11

Requerimento de nº. 029/2025.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a construção de um viaduto no Km 06, com articulação entre o DNIT, Governo

Federal e o Poder Executivo Municipal, visando à melhoria do tráfego e segurança no local.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

requerer, após ouvida a Casa e nos termos do Regimento Interno, que seja encaminhado o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, bem como ao Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT e ao Governo Federal, solicitando estudos e

providências para a construção de um VIADUTO no Km 06, com o objetivo de melhorar o fluxo de

veículos e garantir mais segurança aos usuários da via.

JUSTIFICATIVA

O trecho do Km 06, localizado em uma das principais rotas de acesso e deslocamento urbano e

intermunicipal de Marabá, sofre com congestionamentos frequentes e alto índice de acidentes,

principalmente em horários de pico. A construção de um viaduto nesse local irá facilitar os trajetos

diários de trabalhadores, estudantes, transportadores e da população em geral, promovendo mais

fluidez no trânsito, segurança viária e desenvolvimento urbano.

A iniciativa requer o empenho conjunto entre o Governo Federal, por meio do DNIT, o Executivo

Municipal e demais esferas competentes, para viabilizar os estudos técnicos e a execução da obra, que é

de suma importância para o bem-estar e qualidade de vida da população marabaense.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Plenário Tiago Koch, 11 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-04-11T09:29:06-0300